artificiosius malitiam occultare conantur, eo clarius uenenum, quod in animo latitabat, aperiunt.

Dicit Sapiens “oculorum nutibus dolorem effici”, quia nemo ferme est qui nimis annuat oculis, qui non sit animo duplex et uarius et inconstans et ad dolos ualde propensus: quibus artibus perniciem, cum aliis tum sibi ipsi, callide machinatur. Sed, cum malitia a sapientia necessario deserta sit, opus est ut malitiosi tandem, uerbis suis euicti, corruant et obmutescant. Sic igitur fit ut, cum casti et integri homines et fidem constantissime retinentes confidenter ambulent (ueritas enim eadem semper est et ita numquam erubescit), nefarii et iniusti, suis ipsorum machinis impediti, capiantur et doloris et ignominiae poenam subeant. [746]

[11.] *Vena uitae os iusti, et os impiorum operit iniquitatem.* [12.] *Odium suscitatur rixas, et uniuersa delicta operit caritas.* [13.] *In labiis sapientis inuenitur sapientia, et uirga in dorso eius qui indiget corde.* [14.] *Sapientes abscondunt scientiam; os autem stulti confusioni proximum est.*

Vitam continet iustitia. Animus uero iusti est iustitiae praesidiis et ornamentis instructissimus. At, quod in animo redundat ex ore cuiusuis hominis erumpit. Vnde sequitur ut, quidquid iustus eloquitur, ad ueram uitam referatur, iccirco “uena”, id est scatebram uitae, “os” iusti Sapiens appellat; contra uero, iniusti oratio, cum sit iniquitatibus et iniuriis opletus, pestem comparat. In odio dicitur esse dissensionum omnium materies atque seminarium. Qui enim odio tenetur obseruat aduersarium, rumusculus aucupatur, leuissimis de caussis commouetur, nullam rixandi occasionem praetermittit. Numquam igitur illi qui odii pestilenti morbo laborat deesse poterit contentionis turbulentae causa, nec enim ullam umquam parum iustam rationem irascendi putat, qui est odio exulceratus. Contra uero, qui caritate omnia metitur, etiam cum iustam irarum caussam habet, dissimulat, ignoscit, offensiones ex animo delet, tempori cedit et singulari animi magnitudine hominis cuiusuis imbecillitatem perfert atque tolerat. Vnde colligitur nec esse quidquam in hominum conuictu odio periculosius neque caritate salutaris.

pelos lábios”. É que só acata o poder com a boca, uma vez que o seu espírito despreza as ordenações da lei, e assim claramente se demonstra a fatuidade das palavras com que simulava obediência. E quão loucos são os que se empenham em fundar as suas coisas na vaidade e na mentira é algo que se conclui a partir do facto de que, aos que se comprazem com os embustes, nunca lhes sucedem a contento aquelas coisas que tinham planejado com o máximo desvelo. Na realidade, são muitos os indícios que fazem transparecer exteriormente o íntimo sentir, pois os olhos falam, a fisionomia tem expressão, a mão mostra e as obras dão testemunho. Enfim, nada pode existir dentro do peito do homem astucioso e matreiro que não se dê a conhecer por muitos sinais. Acresce que os homens não possuem uma memória tão poderosa que sempre se recordem do que disseram ou prometeram. E assim estão amiúde em contradição consigo mesmos, e frequentes vezes entram em conflito íntimo; denunciam-se e acusam-se, e, quanto com maiores artifícios se esforçam por ocultar a maldade, tanto mais claramente dão a conhecer a peçonha que se ocultava na alma.